


Discriminação Nº

Municípios no Estado 497

Unidades Operativas 497

Escritórios Regionais 12

Escritório Central 01

Centros de Formação 08

Unidades de Cooperativismo 07

Unidade Indígena 01

Unidades de Classificação e Unidades de Fronteira 40

Núcleo de Certificação de Produtos 01

Núcleo de Classificação 01

Laboratório de Análises Físico-Química de Certificação 01

Laboratório de Geoprocessamento 01
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EMATER

UNIÃO
ESTADO

MUNICÍPIO



Defesa Sanitária

Sanidade vegetal 
(rastreabilidade, manejo 
integrado - MIP)

Sanidade animal

Tecnologia de aplicação

Saneamento Básico
e Ambiental

Proteção de fontes

Organização da propriedade

Habitação e paisagismo

Águas servidas

Bovinocultura do Leite

Planejamento forrageiro

Melhoria do plantel

Qualidade do leite

Fomento à Produção 
Grãos

(Arroz, Feijão, Milho, Soja e Trigo)

Manejo e conservação dos 
solos

Irrigação

Secagem e armazenagem



Juventude e Sucessão 
Rural

Capacitação

Tecnologia da informação

Geração de renda

Agroindústria 

Regularização 

Boas práticas de fabricação

Construção e/ou ampliação

Acesso a mercados e feiras

Cooperativismo e Associações

Gestão cooperativa

Intercooperação

Qualificação fiscal e tributária



Participação dos 

Estados no Valor 

Adicionado Bruto 

(VAB) da 

Agropecuária no 

Brasil

Fonte: Painel do Agronegócio do Rio Grande do Sul – FEE 2016. 



57,5% Municípios têm na agricultura sua força motriz.

▪ VAB da agricultura em 83 municípios é acima de 50%.

Estruturação do Valor Adicionado Bruto (VAB) da Agricultura RS - 2014 

Fonte: DEE (2019).

▪ VAB da agricultura em 203 municípios é acima de 40%.





MUNICÍPIOS PESQUISADOS

Cultura
Nº 

Municípios 
Pesquisados

Percentual sobre
Total da Área 

Cultivada

Arroz 119 98,45

Feijão 1ª Safra 245 80,31

Milho 449 95,52

Milho Silagem 416 94,01

Soja 388 98,02
Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019.

De 22 de julho a 07 de agosto de 2019

PRODUTIVIDADES

As produtividades iniciais, 

demonstradas a seguir, são 

baseadas na tendência apresentada 

pelas produtividades médias 

municipais registradas ao longo dos 

últimos 10 anos.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO LEVANTAMENTO



ÁREA PLANTADA

Cultura
Área (ha) 

2018-2019*
Variação %

Área (ha) 
2019-2020

Arroz 981.287 -2,03 961.377

PRODUÇÃO

Cultura
Produção (t) 
2018-2019*

Variação %
Produção (t) 
2019-2020

Arroz 7.173.313 4,71 7.510.872

PRODUTIVIDADE
MÉDIA INICIAL

7.813 kg/ha

+5,31% 

Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019.      *IBGE – Dados preliminares LSPA julho 2019.



Erechim

Frederico
Westphalen

Passo Fundo

Caxias do Sul

Porto Alegre

SoledadeSanta Maria

Santa Rosa

Ijuí

Lajeado

Pelotas

5.612

144.889

225.870

127.205

2.214

29.938

425.649

Bagé

8.238

7.577

8.442

6.845

7.500

7.996

7.378

Área (ha)

Produtividade (kg/ha)



ÁREA PLANTADA

Cultura
Área (ha) 

2018-2019*
Variação %

Área (ha) 
2019-2020

Feijão 1ª Safra 36.666 -1,74 36.027

PRODUÇÃO

Cultura
Produção (t) 
2018-2019*

Variação %
Produção (t) 
2019-2020

Feijão 1ª Safra 57.867 8,30 62.672

PRODUTIVIDADE
MÉDIA INICIAL

1.740 kg/ha

+9,78%

Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019.      *IBGE – Dados preliminares LSPA julho 2019.



Erechim
Frederico

Westphalen

Passo 
Fundo

Porto Alegre

SoledadeSanta Maria

Santa Rosa
Ijuí

Bagé

Lajeado

125

Pelotas

1.1488.237

1.397

458

1.117

2.911

4.936

2.102

982

4.093

Caxias do Sul

8.522

666

2.461

1.9421.884

1.704

1.650

2.094

917

1.007

1.444

1.488

1.529

Área (ha)

Produtividade (kg/ha)



ÁREA PLANTADA

Cultura
Área (ha) 

2018-2019*
Variação %

Área (ha) 
2019-2020

Milho 763.956 1,00 771.578

PRODUÇÃO

Cultura
Produção (t) 
2018-2019*

Variação %
Produção (t) 
2019-2020

Milho 5.739.403 3,65 5.948.712

PRODUTIVIDADE
MÉDIA INICIAL

7.710 kg/ha

+2,58%

Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019.      *IBGE – Dados preliminares LSPA julho 2019.



Erechim

Frederico
Westphalen

Passo 
Fundo

Caxias do Sul

Porto Alegre

Soledade
Santa Maria

Ijuí

Bagé

Lajeado

Pelotas

39.990

105.822

44.30391.579

79.362

28.830

63.345

53.773

34.239

42.267 69.396

Santa Rosa

118.672

5.619

7.916

9.2748.849

9.952

6.532

9.520

3.846

4.066

6.109

9.116

5.733

Área (ha)

Produtividade (kg/ha)



PRODUTIVIDADE
MÉDIA INICIAL

37,05 t/ha

-5,02%

ÁREA PLANTADA

Cultura
Área (ha) 

2018-2019*
Variação %

Área (ha) 
2019-2020

Milho 340.010 -0,56 338.108

PRODUÇÃO

Cultura
Produção (t) 
2018-2019*

Variação %
Produção (t) 
2019-2020

Milho 13.264.073 -5,55 12.527.591

Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019.      *IBGE – Dados preliminares LSPA julho 2019.



Erechim

Frederico
Westphalen

Passo 
Fundo

Caxias do Sul

Porto Alegre

SoledadeSanta Maria

Santa Rosa

Bagé

5.159

Pelotas

30.805

16.61035.676

29.720

13.892

9.194

6.146

50.440

25.584

Ijuí

65.917

Lajeado

48.966

44,3

38,834,9

20,7

39,1

35,6

41,4

19,5

30,2

32,9

40,2

32,8

Área (ha)

Produtividade (t/ha)



ÁREA PLANTADA

Cultura
Área (ha) 

2018-2019*
Variação %

Área (ha) 
2019-2020

Soja 5.843.714 1,93 5.956.504

PRODUÇÃO

Cultura
Produção (t) 
2018-2019*

Variação %
Produção (t) 
2019-2020

Soja 18.487.353 6,81 19.746.793

Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019.      *IBGE – Dados preliminares LSPA julho 2019.

PRODUTIVIDADE
MÉDIA INICIAL

3.315 kg/ha

+4,31%



Erechim

Frederico
Westphalen

Passo 
Fundo

Caxias do Sul

Porto Alegre

SoledadeSanta Maria

Santa Rosa

Bagé

Lajeado

781.047

Pelotas

219.855

238.062416.685

17.851

656.423

405.187

119.016

992.012

702.484

435.554

Ijuí

972.329
3.734

2.605

3.866

3.8493.506

3.513

3.918

2.132

2.718

3.251

3.336

3.361

Área (ha)

Produtividade (kg/ha)



ÁREA PLANTADA (ha)

Cultura
Área (ha) 

2018-20191 Variação %
Área (ha) 

2019-2020

Arroz 981.287 -2,03 961.377

Feijão 1ª Safra 36.666 -1,74 36.027

Milho 763.956 1,00 771.578

Soja 5.843.714 1,93 5.956.504

Total 7.625.623 1,31 7.725.486

PRODUÇÃO (t)

Cultura
Produção (t)
2018-20191

Variação %
Produção

Produção (t)
2019-2020

Arroz 7.173.313 4,71 7.510.872

Feijão 1ª Safra 57.867 8,30 62.672

Milho 5.739.403 3,65 5.948.712

Soja 18.487.353 6,81 19.746.793

Total 31.457.936 5,76 33.269.049

__________________________
Fonte: Emater/RS-Ascar, 2019. 
1 IBGE – Dados preliminares LSPA julho 2019.



EMATER/RS-ASCAR

www.emater.tche.br 

Muito Obrigado!


